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[Kristine Heltberg,] 
Jeg vil da gerne spørge ministeren, om 

der, som der går rygter om, kan være tale 
om, at det kunne forrykke balancen i nogle 
kommuner på en uheldig måde. Det synes 
jeg ikke rigtig fremgår af bemærkningerne, 
men jeg ved, der er nogle, der er nervøse for 
det. Det vil jeg godt høre noget om. 

Ritta Ahm (KrF): 
Som det allerede har været nævnt, er 

dette forslag af rent teknisk karakter, så jeg 
skal derfor kun give kristeligt folkepartis 
tilslutning til lovforslagets gennemførelse. 

Freddy Madsen (DKP): 
Uanset at vi er modstandere af bloktil- 

skud, anser vi også dette for at være en lille 
forbedring. Vi kan derfor give tilslutning. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg er i den situation, at jeg kan takke 

alle ordførerne for en velvillig behandling af 
forslaget og tilsagn om en velvillig behand- 
ling af forslaget. 

Hr. Maisted spurgte, om den likviditets- 
forbedring på 1,7 mia kr., som kommunerne 
får i kraft af det forhold, at udbetalingsda- 
toen flyttes fra den 1. i måneden til den 
sjettesidste bankdag i måneden, nu ville give 
anledning til udskrivning af nye statslån 
ell. lign. Dér gør jeg hr. Maisted opmærksom 
på, at disse 1,7 mia kr., der jo mere er en 
bogholderimæssig foreteelse, for så vidt 
angår deres placering på finansloven for 
1975-76, ikke giver anledning til hverken 
optagelse af yderligere statslån eller noget 
som helst i den retning. 

Så spurgte hr. Maisted, hvor meget kom- 
munerne nu har til rådighed til bekæmpelse 
af arbejdsløsheden, og da må jeg erkende, at 
jeg ikke helt ved, hvad det er, hr. Maisted 
tænker på. Der er jo mange kommuner, der 
har afsat forskellige midler til bekæmpelse 
af den lokale arbejdsløshed, og jeg har ikke 
noget overblik over 홢 og mig bekendt eksi- 
sterer der ikke nogen samlet oversigt der- 
over 홢 hvor meget det alt i alt kan andrage. 

Dernæst spurgte fru Kristine Heltberg, 
om dette forslag nu kunne forrykke balan- 
cen mellem kommunerne på en uheldig 
måde. Dertil vil jeg svare, at dette forslag 
ikke forrykker balancen mellem kommuner- 
ne, men med bistandslovens gennemførelse 

ændredes refusionssatsen for de berørte 
områder fra gennemsnitlig 70 pet. til 50 
pet., og det tab, som kommunerne under ét 
lider herved, refunderes jo over de generelle 
tilskud. Dette indebærer, at kommuner med 
højere sociale udgifter end gennemsnittet 
underkompenseres, medens kommuner med 
lavere sociale udgifter end gennemsnittet 
overkompenseres. For bistandslovens ved- 
kommende var dette et velkendt forhold 
forud for lovens vedtagelse, og det er herved 
den udlignende effekt kommunerne imellem 
opnås. 

Den noget forskelligartede virkning for 
kommunerne opstår altså i kraft af bi- 
standslovens ændrede refusionssatser, men 
ikke i kraft af det lovforslag, der ligger her. 
Her er det jo således, at de kommuner, som 
har den største restrefusion for 1975-76, er 
de samme kommuner, som har den største 
gavn af overgangen til fuld løbende for- 
skudsrefusion. 

Maisted (FP): 
Når finansministeren i sin fremsættelses- 

tale anfører, at man ønsker at overføre 1,7 
mia kr. for at forbedre kommunernes likvi- 
ditet, så må finansministeren jo også have 
en opgørelse over, hvor store likvide midler 
kommunerne råder over i forvejen. Det er 
dog ikke uvæsentligt, at man ved, hvor 
store midler kommunerne har til rådighed 
for at bibeholde udskrivningsprocenterne og 
iværksætte arbej dsløshedsbekæmpelsesar- 
bejder. Jeg synes, det må være rimeligt at få 
afklaret, hvor stort et beløb det andrager i 
alt. 

Finansministeren (Heinesen): 
Det, der jo var udgangspunktet for afta- 

len med kommunerne af 17. september 
1975, var at sikre sig, at de gennemsnitlige 
kommunale skatteprocenter ikke steg med 
mere end det, som forhøjelsen af personfra- 
draget kunne begrunde. 

Det var det, der var baggrunden for opera- 
tionen, og i dette regnestykke indgår de 1,7 
mia kr. jo kun som en likviditetsforskyd- 
ning på nogle få dage for kommunerne. Det 
er ikke noget, der spiller nogen stor rolle for 
de mindre kommuner, og vel heller ikke 
nogen særlig afgørende rolle for de mellem- 
store kommuner, men for de meget store 
kommuner har den mellemfinansiering, de 


